
               
   
   
   
   
   
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Certifikační schéma: 
 

Technik diagnostik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
držitel certifikátu ČSN EN ISO 9001:2009 

 
Se sídlem: Mariánské nám. 480/5, 709 28 Ostrava-Mariánské Hory 
Tel.: 595 620 111, Fax: 595 620 146, e-mail: dtocz@dtocz.cz, www.dtocz.cz 
Obchodní rejstřík Krajského soudu v Ostravě, odd. C, č. vl. 10087, IČ: 47666439, DIČ: CZ47666439 
Bankovní spojení KB Ostrava, č. ú. 64804761/0100 

mailto:dtocz@dtocz.cz
http://www.dtocz.cz/


 
Certifikační schéma – Technik diagnostik, platné od 1.7.2015, verze 1 
 

 

8. CERTIFIKAČNÍ SCHÉMA – pro funkce v oblasti technické diagnostiky 

8.1 Vlastníkem certifikačního schématu je DTO CZ, s.r.o. 

8.2 Rozsah certifikace 

 1. Technik diagnostik termografie 

 2. Technik diagnostik tribodiagnostik 

3. Specialista vibrační diagnostiky 

 4. Technik diagnostik elektrických zařízení 

 5. Technik diagnostik montážních a optických měření 

 

 Popis náplně a práce a úkolů technika diagnostika požadavky na jeho odbornou způsobilost 

1. Technik diagnostik termografie – požadavky na nezbytné dovednosti, odbornou způsobilost 
a popisu činností držitele certifikátu pro dané kategorie jsou dány požadavky normy ČSN ISO 
18436 -7, platné ke dni žádosti z prosince 2014) 

2. Technik diagnostik tribodiagnostik - požadavky na nezbytné dovednosti, odbornou způsobilost 
a popisu činností držitele certifikátu pro dané kategorie jsou dány požadavky normy ČSN ISO 
18436 -4, ČSN ISO 18436 - 5 , (platné ke dni žádosti ze září 2014, respektive listopadu 2013) 

3. Specialista vibrační diagnostiky - požadavky na nezbytné dovednosti, odbornou způsobilost 
a popisu činností držitele certifikátu pro dané kategorie jsou dány požadavky normy ČSN ISO 
18436 -2, (platné ke dni žádosti z listopadu 2014) 

4. Technik diagnostik elektrických zařízení - požadavky na nezbytné dovednosti, odbornou 
způsobilost a popisu činností držitele certifikátu pro dané kategorie jsou dány požadavky 
s přihlédnutím k požadavkům normy ČSN ISO 18436 - 2 (platné ke dni žádosti z listopadu 2013) 

5. Technik diagnostik montážních a optických měření - požadavky na nezbytné dovednosti, 
odbornou způsobilost a popisu činností držitele certifikátu pro dané kategorie jsou dány požadavky 
s přihlédnutím k požadavkům normy ČSN ISO 18436 - 2, (platné ke dni žádosti z listopadu 2013) 

 

8.3 Požadavky na proces certifikace 
a) kritéria pro prvotní certifikaci a opakovanou certifikaci (dále recertifikaci) 

viz Příloha č. 1 „Postup při certifikaci osob“ 
b) metody posuzování pro prvotní certifikaci a recertifikaci 

viz Příloha č. 2 „Zkušební řád“ 
c) metody a kritéria týkající se dozoru 

CO provádí dozor nad držiteli certifikátu, aby certifikované osoby plnily po dobu platnosti certifikátu 
požadavky nutné pro udělení certifikátu, metodou dotazníku nebo rozhovoru. Dozor je mimo jiné zaměřen 
i na to, zda na držitele certifikátu nebyly podány stížnosti nebo zda nedošlo ke změně kontaktních údajů 
držitele certifikátu. Všechny tyto skutečnosti jsou zohledněny v dotazníku, který vyplní buď držitel 
certifikátu, nebo zástupce CO v případě rozhovoru. 



 
Certifikační schéma – Technik diagnostik, platné od 1.7.2015, verze 1 
 

 

Struktura dotazníku: kontaktní údaje, obor činnosti, ve které držitel certifikátu působí, současně 
vykonávaná funkce, doplňující vzdělání, realizovaná konzultační, lektorská, auditorská činnost. Další 
odborná praxe, jiná opatření k udržení odborné praxe, záznam o příp. stížnostech. Prohlášení, že 
dotazník je zpracován přesně, úplně a pravdivě. 
Ze závěru dozoru musí vyplynout způsobilost certifikované osoby vykonávat nadále činnost, pro kterou jí 
byl udělen certifikát. 
CO dozor se provádí 1x v době platnosti certifikátu. 

d) kritéria pro pozastavování a odnímání certifikace 
CO může pozastavit certifikát způsobilosti v případě, že držitel certifikátu: 
a) nesprávně se odkázal na certifikát nebo klamně použil svůj certifikát nebo logo CO 

v tisku, inzerátech či propagačních materiálech, 
b) nevede seznam stížností a neřeší stížnosti, které byly vůči němu v rámci certifikátu způsobilosti 

vzneseny, 
c) uvedl vědomě nepravdivé údaje v Žádosti o certifikaci osob a v podkladech, které jsou rozhodující 

pro vydání certifikátu, 
d) nedodržel oznamovací povinnost podstatných změn údajů uvedených v Žádosti o certifikaci osob, 
e) nesplnil podmínky dozoru. 
Pokud držiteli certifikátu byl certifikát způsobilosti pozastaven do doby nápravy prokázané skutečnosti 
a držitel nápravu neprovede - je mu certifikát odejmut. 

e) kritéria pro změnu rozsahu nebo úrovně certifikace 
Vlastník certifikačního schématu DTO CZ, s.r.o. je odpovědný za přezkoumávání aktuálnosti schématu, 
aby byla zajištěna shoda s požadavky norem pro dané funkce technické diagnostiky.  
Pro zvýšení kategorie u jednotlivých funkcí (např. z 1 kategorie na 2 kategorii) musí žadatel absolvovat 
novou certifikační zkoušku dle požadavků příslušné normy.  

 

8.4 Dokumenty pro prokázání, že se při vypracování a přezkoumání certifikačního 
schématu na úrovni DTO CZ, s.r.o. zajistí: 

a) zapojení vhodných odborníků – členové Asociace technických diagnostiků ČR, z.s., 
b) použití takových metod, které zajistí zastoupení zájmů všech výrazně dotčených stran, aniž by některý 

zájem převládal - členové hodnotících komisí pro jednotlivé obory technické diagnostiky.  
c) identifikaci, sladění a validaci nezbytných předpokladů s požadavky na odbornou způsobilost žadatelů, 

což je zajištěno hodnotící komisi pro daný obor technické diagnostiky vlastníka schématu pro technickou 
diagnostiku minimálně 1x ročně na základě posouzení stávajícího schématu dle platných norem 
a legislativy a případných dalších požadavků zainteresovaných stran, 

d) identifikaci a sladění mechanismů posuzování v souladu s požadavky platných norem, případně 
s požadavky dalších zainteresovaných stran, např. Asociace technických diagnostiků ČR, z.s. 

e) analýzu náplní práce a úkolů u jednotlivých oborů provádí jednotlivý vedoucí skupiny pro danou funkci 
techniků diagnostiků (1-5), kteří porovnávají skutečný stav se stavem požadavků daných aktuální verzí 
příslušné normy 

 

8.5 DTO CZ, s.r.o. musí zajistit průběžné a systematické přezkoumávání a validování 
certifikačního schématu 

DTO CZ, s.r.o. přezkoumává a validuje certifikační schémata minimálně 1x ročně v rámci Přezkoumání 
systému managementu daného CO, případně dle potřeby. 


	Tel.: 595 620 111, Fax: 595 620 146, e-mail: dtocz@dtocz.cz, www.dtocz.cz
	8. CERTIFIKAČNÍ SCHÉMA – pro funkce v oblasti technické diagnostiky
	8.1 Vlastníkem certifikačního schématu je DTO CZ, s.r.o.
	8.2 Rozsah certifikace
	1. Technik diagnostik termografie
	2. Technik diagnostik tribodiagnostik
	3. Specialista vibrační diagnostiky
	4. Technik diagnostik elektrických zařízení
	5. Technik diagnostik montážních a optických měření
	Popis náplně a práce a úkolů technika diagnostika požadavky na jeho odbornou způsobilost
	1. Technik diagnostik termografie – požadavky na nezbytné dovednosti, odbornou způsobilost a popisu činností držitele certifikátu pro dané kategorie jsou dány požadavky normy ČSN ISO 18436 -7, platné ke dni žádosti z prosince 2014)
	2. Technik diagnostik tribodiagnostik - požadavky na nezbytné dovednosti, odbornou způsobilost a popisu činností držitele certifikátu pro dané kategorie jsou dány požadavky normy ČSN ISO 18436 -4, ČSN ISO 18436 - 5 , (platné ke dni žádosti ze září 201...
	3. Specialista vibrační diagnostiky - požadavky na nezbytné dovednosti, odbornou způsobilost a popisu činností držitele certifikátu pro dané kategorie jsou dány požadavky normy ČSN ISO 18436 -2, (platné ke dni žádosti z listopadu 2014)
	4. Technik diagnostik elektrických zařízení - požadavky na nezbytné dovednosti, odbornou způsobilost a popisu činností držitele certifikátu pro dané kategorie jsou dány požadavky s přihlédnutím k požadavkům normy ČSN ISO 18436 - 2 (platné ke dni žádos...
	5. Technik diagnostik montážních a optických měření - požadavky na nezbytné dovednosti, odbornou způsobilost a popisu činností držitele certifikátu pro dané kategorie jsou dány požadavky s přihlédnutím k požadavkům normy ČSN ISO 18436 - 2, (platné ke ...
	8.3 Požadavky na proces certifikace
	8.4 Dokumenty pro prokázání, že se při vypracování a přezkoumání certifikačního schématu na úrovni DTO CZ, s.r.o. zajistí:
	8.5 DTO CZ, s.r.o. musí zajistit průběžné a systematické přezkoumávání a validování certifikačního schématu

